Nach dem Originale des Königl. Haus-Archives.

49. Papp Nicolaus V. bewilligt, daß die Unterthanen des Kurfürsten von Brandenburg nicht vor ein über 2 Meilen entferntes und in allen Civil- und Criminalsachen nur vor ein von dem Kurfürsten bestelltes Gericht gezogen werden sollen, am 10. September 1447.

Nicolaus, episcopus, seruus seruorum dei, Ad futuram nec memoriam — Hinc est quod nos — personarum rerum et bonorum dispendia, quibus dilecti filii,